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Теоретические предпосылки профессионального саморазвития будущего социального педагога

Аннотация. Данная статья посвящена вопросу профессионального саморазвития будущих социальных 
педагогов. Проведен анализ понимания и подходов определения уровня к профессиональному саморазвитию 
и самосовершенствованию. При всей значимости проведенных исследований остаются недостаточно 
разработанными методологические и организационно-методические аспекты подготовки будущих социальных 
педагогов к профессиональному саморазвитию. Существуют множества положений о профессиональном 
саморазвитии, но отсутствуют научно обоснованные теорий профессионального саморазвития социальных 
педагогов. Приведены результаты исследований по определению уровня саморазвития у студентов вузов. 
Профессиональное саморазвитие социальных педагогов предполагает наличие у них сформированной 
профессиональной направленности на осуществление данного вида деятельности, способности к 
осуществлению профессионального саморазвития и развитость рефлексивных умений. Рассмотрено понятие 
профессиональное саморазвитие будущих социальных педагогов в современном обществе. Предложено 
разработка модели профессионального саморазвития будущих социальных педагогов. 

Ключевые слова. Саморазвитие, социальный педагог, компетенций, совершенствование, подготовка, 
исследования, профессиональный уровень.

Второе десятилетие XXI века является стремительно развивающимся периодом системы 
образования не только в Казахстане, но и во всем мире. В такой период невозможно быть 
конкурентоспособным специалистом без постоянного развития профессиональных компетенций, 
так как в современном обществе необходимы нестандартность и креативность. Чтобы быть в 
тренде современных требований будущим социальным педагогам необходимо не только успешно 
заниматься в системе специально организованной подготовки, но и работать над собой к быстрой 
ситуационной адаптации путем профессионального саморазвития. 

Исследования ученых США, Швейцарии, Австрии, Германии были посвящены проблемам 
подготовки социальных педагогов на примере европейского общества, формированию их 
профессиональной готовности к социально-педагогической деятельности. Немецкий ученый 
Биккель отмечал, что в условиях резкого социально-политического и экономического изменения в 
европейских странах возрастает актуальность педагогов, работа которых направлена на социальную 
среду. 

Некоторые российские ученые рассматривали различные аспекты совершенствования 
профессионально-педагогической подготовки будущих социальных педагогов, где приоритетное 
значение отводили гуманистическим ценностям [1]. 

Методика исследования профессиональной ориентации по Дж.Голланду оказывает глубокое 
влияние на самореализацию жизненных ценностей и заинтересованность к трудовой деятельности 
социального педагога. 

Методика диагностирования уровня саморазвития и профессионально-педагогического действия 
Л.Н. Бережновой способствует определить уровень стремления к саморазвитию. 

Интересным подходом к профессиональному саморазвитию является концепция Э.Ф. Зеера, 
которая основана на «жизненном пути» профессионала, поскольку она включает основные этапы от 
ее начала и до вершины. Схожим с концепцией Э.Ф. Зеера является исследование Н.Ю. Волянюк. 
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Показателями профессионального саморазвития специалиста автор считает набор следующих 
характеристик: «специалист», «профессионал», «профессионализация», «профессиональный 
генезис» (становление, развитие личности), «психологическое формирование профессионала» [2]. 

По мнению Т.А. Макаренко, профессиональное саморазвитие основывается на процессе 
социализации, так как в целом данный процесс – это «усвоение различных аспектов 
труда (профессиональных ролей, мотивации, знаний, умений, опыта)» В таком контексте 
профессиональное саморазвитие можно определить как процесс социализации, происходящий в 
онтогенезе человека, направленный на освоение им различных аспектов труда. Т.А. Макаренко 
исходит из того, что основной движущей силой профессионального развития является «стремление 
личности к интеграции в социальный контекст посредством идентификации с социальными 
группами и институтами» [3]. 

А.К. Маркова рассматривает профессиональное развитие как появление в психике человека 
новых качеств профессионала: овладение новыми профессионально важными качествами, 
либо изменение ранее сложившегося соотношения профессионально важных качеств. То есть 
профессиональное развитие, по мнению А.К. Марковой, – это и становление профессионала, и его 
последующее изменение, которое может быть и прогрессивным, и регрессивным.

Описывая виды профессиональной компетентности, А.К. Маркова раскрывает индивидуальную 
компетентность, выделяя такую сторону труда, как целостное профессиональное саморазвитие, 
содержательными характеристиками которого являются: 

−	 профессиональное самосознание, принятие себя как профессионала;
−	 постоянное самоопределение; 
−	 саморазвитие профессиональных способностей; 
−	 самопроектирование, построение собственной стратегии профессионального роста, 

построение и реализация своей профессиональной жизни и др. [4].
Л.М. Митина, сравнивая личностное и профессиональное развитие, отмечает «процесс ломки 

стереотипов традиционных форм профессионализации», определяет взаимосвязь профессионального 
развития и личностного, в основе которых лежит принцип саморазвития, детерминирующий 
способность личности «превращать собственную жизнедеятельность в предмет практического 
преобразования, приводящий к творческой самореализации» [5].

Профессионального социального педагога и специалиста социальной работы невозможно 
подготовить в стенах вуза, так как на более ранних ступенях будущему социальному педагогу 
(работнику) необходимо воспитывать профессиональной ориентации, давать доступные формы 
милосердия и заботы об окружающем обществе. 

В условиях третьей модернизации Казахстана, общественного сознания и системы образования 
особую значимость приобретает проблема профессиональной подготовки квлифицированных 
специалистов, конкурентоспособных на рынке труда, компетентных, свободно владеющих своей 
профессией. Елбасы Н.А. Назарбаев в своей статье народу Казахстана сказал следующее: «Сегодня 
не только отдельный человек, но и нация в целом имеет шанс на успех, только развивая свою 
конкурентоспособность. Особенность завтрашнего дня в том, что именно конкурентоспособность 
человека, а не наличие минеральных ресурсов, становится фактором успеха нации. Поэтому любому 
казахстанцу, как и нации в целом, необходимо обладать набором качеств, достойных XXI века. И 
среди безусловных предпосылок этого выступают такие факторы, как компьютерная грамотность, 
знание иностранных языков, культурная открытость. Поэтому и программа «Цифровой Казахстан», 
и программа трехъязычия, и программа культурного и конфессионального согласия – это часть 
подготовки нации к жизни в XXI веке. Это часть нашей конкурентоспособности» [6]. 

Важным фактором для реализации послания Елбасы выступает нацеленность будущего 
специалиста к профессиональному саморазвитию. Этот процесс будет обретать расходящуюся 
систему во всех областях деятельности нашей страны. 

Стать успешным человеком в условиях рынка сможет тот, кто имеет хорошую профессиональную 
подготовку, владеет навыками саморазвития как личностного, так и профессионального, навыками 
самостоятельной работы и общения, обладает способностью адаптироваться к новым условиям 
труда, быть мобильным специалистом. В связи с этим встает проблема совершенствования 
теоретической и практической подготовки социальных педагогов, способных продуктивно решать 
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задачи, связанные с социализацией, адаптацией молодежи к современным реалиям жизни в 
обществе [7]. 

Высокий уровень развития качеств делает социального педагога психологически привлекательным, 
близким и понятным воспитанникам, укрепляет его позиции в системе межличностных отношений 
и создает условия для того, чтобы педагог воспринимался обучающимися не как администратор, 
а как лидер – наиболее уважаемый и влиятельный человек в коллективе. Профессионализм 
специалиста проявляется в умении выявлять как достоинства личности, так и «проблемное поле» 
подопечного, прогнозировать возможные варианты его развития, позитивно влиять на мотивацию, 
активизируя процессы самовоспитания, саморазвития [8].

В процессе трудовой деятельности социальные педагоги сталкиваются с проблемами различного 
вида, для решения которых необходимы узконаправленные и специально ориентированные навыки 
и знания, которые требуют трудового опыта и не всегда могут содержаться в образовательной 
программе подготовки будущих социальных педагогов по тем или иным причинам. В этой связи, 
возникает необходимость в быстрой ситуационной адаптации и креативности социального педагога 
путем профессионального саморазвития. 

Саморазвитие – постоянные самопомощь, самосовершенствование и коррекция личных качеств. 
В этом процессе будущий социальный педагог концентрируется на своих желаниях и целях, 
получает новые знания для их достижения. Это один из ключевых элементов в достижении цели и 
достижении жизни.

Профессиональное саморазвитие социальных педагогов предполагает наличие у них 
сформированной профессиональной направленности на осуществление данного вида деятельности, 
способности к осуществлению профессионального саморазвития и развитость рефлексивных 
умений [9].

Особое внимание будет приковано педагогам, так как именно это звено всегда была и остается 
ключевым при формировании личности. Наше общество привыкло испытывать социальную 
поддержку и помощь со стороны педагогов, так как при воспитании молодого поколения особый 
вклад вносят образовательные учреждения и их работники. 

Во многих развитых странах такого рода работы осуществляются в образовательных учреждениях 
социальными педагогами, именно они играют важную роль при решении проблемных ситуации и 
помощи родителям за счет своей компетентности. 

На опыте различных исследований в области профессионального саморазвития в работе [10] 
выделяются следующие структурные компоненты процесса профессионального саморазвития 
будущего социального педагога: мотивационно-целевой, содержательно-операционный и 
рефлексивный. 

На базе выделенных структурных компонентов профессионального саморазвития будущего 
социального педагога определены критерии исследования данного процесса: профессиональная 
направленность, способность к осуществлению профессионального саморазвития и развитость 
рефлексивных умений. 

Результаты проведенных экспериментальных исследований учеными других стран в данной 
области показывают, что уровень подготовки будущих социальных педагогов к профессиональному 
саморазвитию не высокий. Средний уровень к саморазвитию будущих социальных педагогов 
составляет около 65 %, а низкий уровень составляет 26 % (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Уровни к профессиональному саморазвитию у студентов СарНИГУ

Выявить и показать представление у современной молодежи о процессе саморазвития и способах 
его осуществление в период профессиональной подготовки попытались сделать сотрудники Горно-
Алтайского государственного университета. В результате опроса было установлено, что 32 % 
опрошенных понимали саморазвитие как самосовершенствование, 28 % понимали как получение 
новых знаний и 22 % понимали как развитие в себе положительных качеств личности [11]. Анализ 
полученных ответов позволило сделать вывод, что саморазвитие – это активный процесс, который 
требует приложения усилий, четкого осознания того, что необходимо в себе развить. 

В Казахском национальном университете им.Аль-Фараби и Казахском национальном 
педагогическом университете им.Абая были проведены эксперименты по определению типов 
личности, профессиональной мотивации, коммуникативных и организационных способностей и 
саморазвития будущих социальных педагогов. 

Результаты экспериментов [12] показали, что низкий и очень низкий уровень саморазвития у 
будущих социальных педагогов не наблюдается. У большинства участников эксперимента был 
зафиксирован средний уровень к профессиональному саморазвитию (рисунок 2). 

Под профессиональным саморазвитием понимается многокомпонентный личностно и 
профессионально значимый процесс, способствующий формированию индивидуального 
стиля профессиональной деятельности, помогающий осмыслению передового опыта и 
собственной самостоятельной деятельности, а также являющийся средством самопознания и 
самосовершенствования. 
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Рисунок 2 – Определение уровня к профессиональному саморазвитию у будущих социальных педагогов 

В современном обществе специалисту социальной сферы возрастает требования к его 
профессиональным навыкам и квалификациям. Рост уровня профессиональных потребностей 
сопровождает рост желаний заниматься саморазвитием и совершенствованием. 

Профессиональным саморазвитием социального педагога должно являться:
- целостный, разворачивающийся во времени многокомпонентный личностно и профессионально 

значимый процесс;
- целенаправленная деятельность по непрерывному самоизменению, сознательному управлению 

своим профессиональным развитием, выбору целей, путей и средств профессионального 
самосовершенствования;

- способность формированию индивидуального стиля профессиональной деятельности, 
помогающий осмыслению передового опыта и собственной самостоятельной деятельности, 
являющийся средством самопознания и самосовершенствования. 

Существуют множество положений о профессиональном саморазвитии, но отсутствуют научно 
обоснованные теории профессионального саморазвития социальных педагогов. 

В таком случае возникает необходимость в создании модели идеального социального 
педагога, уровень которого можно будет достичь путем профессионального саморазвития. 
Модель (программа) профессионального саморазвития будущих социальных педагогов должна 
разрабатываться с учетом психологических, духовных и других важных аспектов жизни человека.
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Болашақ әлеуметтік педагогтың өзін-өзі дамытудың теориялық алғышарттары

Аннотация. Бұл мақала болашақ әлеуметтік педагогтардың кәсіби өзін-өзі дамыту мәселесіне арналған. 
Кәсіби өзін-өзі дамыту мен өзін-өзі жетілдіру деңгейін анықтаудың түсінігі мен тәсілдері талданады. 
Жүргізілген зерттеулердің барлық маңыздылығына қарамастан, кәсіби өзін-өзі дамыту үшін болашақ 
әлеуметтік педагогтарды даярлаудың әдістемелік және ұйымдастыру-әдістемелік аспектілері жеткіліксіз 
дамыған. Кәсіби өзін-өзі дамыту бойынша көптеген ережелерін бар, бірақ әлеуметтік педагогтардың кәсіби 
өзін-өзі дамыту бойынша дәлелді теориялар тапшылық. ЖОО студенттерінің өзін-өзі дамыту деңгейін 
анықтау бойынша зерттеулердің нәтижелері ұсынылды. Әлеуметтік педагогтардың кәсіби өзін-өзі дамытуы 
олардың осы қызметті жүзеге асыруға кәсіби өзіндік бейімділігі, кәсіби өзін-өзі дамыту және рефлексиялық 
дағдыларды дамыту мүмкіндігі бар деп болжайды. Қазіргі қоғамдағы болашақ әлеуметтік педагогтардың 
кәсіби өзін-өзі дамыту тұжырымдамасы қарастырылады. Болашақ әлеуметтік педагогтардың кәсіби өзін-өзі 
дамыту үлгісін жасау ұсынылады.

Түйін сөздер. Өзін-өзі дамыту, әлеуметтік педагог, құзыреттілік, жетілдіру, дайындық, зерттеу, кәсіби 
деңгей.
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Theoretical background of professional self-development of the future social pedagogue

Abstract. The article is devoted to the professional self-development of future social pedagogues. Provided analysis 
of the concept and definition the level of professional self-development and self-reliance. Every time the research is 
conducted, poorly developed methodological and organizational-methodological aspects of the forthcoming social 
pedagogues’ professional self-development. The majority of professions are devoted to professional self - education, 
but the theory of theoretical professional self-development of social pedagogues is absent. The results of research 
on determining the level of self-development in university students are presented. Professional self-development of 
social pedagogues presupposes that they have a formed professional orientation to the implementation of this type of 
activity, the ability to exercise professional self-development and the development of reflective skills. The concept 
of professional self-development of future social educators in modern society is considered. The development of the 
model of professional self-development of future social pedagogues is proposed.

Keywords. Self-development, social pedagogue, competence, improvement, preparation, research, professional 
level.
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Жоғары оқу орны студенттерінің оқу үдерісіне бейімделу жағдайы

Аннотация. Құзіретті мамандарды дайындау қазіргі білім саласы алдында тұрған өзекті міндеттердің 
бірі. Болашақ маман студенттерді кәсіби және әлеуметтік жағынан дайындау жоғары оқу орнындағы оқу 
үдерісінде игерген білім, білік, дағдыларына тікелей байланысты. Жоғары оқу орнында оқу үдерісін меңгеріп, 
тұлғалық дамудың жүзеге асырылуында студенттердің бейімделу процесі маңызды.Студент - қоғамдағы 
өз орнын айқын табуға, болашақ дамудың бағыт – бағдарын жүйелі тани білуге ұмытылатын мәдениетті 
тұлға. Бейімделу - әлеуметтік тәжірибелерді меңгерту процесінің тарихи белгіленуі,тұлға әлеуметтенуінің 
бір құрылымы ретінде анықталады.Студенттің бейімделуі – психологиялық тұрғыдан күрделі динамикалық 
процесс. Ол жаңа әрекетті меңгеруге байланысты студенттің тұлғалық қасиеттерінің және әлеуметтік 
орнының өзгеруіне әсер етеді.Студенттердің кәсіби, әлеуметтік әрекеті олардың жоғары оқу орнында игерген 
білім, білік, дағдылары негізінде қалыптасады.

Түйін сөздер. Студент, құзірет, бәсекелестік, бейімделу, оқу үдерісі, дидактика.

Елбасы Н.Ә. Назарбаев: «Білім мен ғылымды өз дәрежесінде меңгерген елдер ғана әлемдік 
дамудың алдында, озық тұсында болады. Елімізді барынша дамытатын негізгі күш бүгінгі, жастар» 
- деп атап көрсеткен болатын [1]. Заман талабына сай білім мен тәрбие беру, оның мазмұны мен 
мақсатын, қағидалары мен міндеттерін қайта қарастырып, жаңарту қажеттігі күн сайын артып келеді. 


